
R  O  M  Â  N  I  A
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 85
din 20.12.2021

privind modificarea  statului de funcţii al Aparatului de specialitate al Primarului oraşului
Şimleu Silvaniei 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
Având în vedere:
-Referatul de aprobare nr.19186/2021 a Primarului orașului Șimleu Silvaniei;
-Raportul de specialitate nr. 19187/2021 al Direcției economice;
-adresa nr. 3882/06.04.2021 a Prefectului Județului Sălaj, înregistrată sub nr. 5943/08.04.2021;
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură;
-Avizul  Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor;
- HCL nr. 70/03.11.2021;
În baza prevederilor:
 - art.129, alin. 2, lit a), alin 3, lit c), art. 382, art. 385, art. 405, art. 406, art. 407, art. 409 alin. 1, alin.2 și alin.3 lit.a) și

b), art. 539  lit.b) și art. 541 alin.1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare;
-art.III  din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,

precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare;
În temeiul art. 139 alin.1 și art. 196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi

completările ulterioare,
        HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se modifică statul de funcţii pentru Aparatul de specialitate a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei conform
Anexei 1 la prezenta hotărâre, astfel:

-funcția publică de execuție vacantă de consilier clasa I grad profesional superior -ID 377319, din cadrul Biroului im-
pozite și taxe locale, taxe speciale, executare silită se transformă în consilier clasa I grad profesional asistent;

-funcția publică de execuție vacantă de consilier clasa I grad profesional superior -ID 377317, din cadrul Biroului urba-
nism, investiții, managementul proiectelor se transformă în consilier clasa I grad profesional asistent;

(2) Statul de funcţii al Aparatului de specialitate al  Primarului  oraşului Şimleu Silvaniei este prevăzut în  Anexa 1 la
prezenta hotărâre.

 (3) Organigrama Primăriei orașului Șimleu Silvaniei este prevăzută în Anexa 2 la prezenta hotărâre.
Art.2.  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei şi Direcţia

Economică.
Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu:

-Instituția Prefectului Județului Sălaj;
-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
-Direcţia Economică;
-Agenția Națională a Funcționarilor Publici București;

                             -persoanele interesate și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul orașului: 
                             www.simleusilvaniei.ro ;

-dosarul ședinței;
-dosar hotărâri.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 20.12.2021, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr
de 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri,  din totalul de  14 consilieri prezenţi.

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL



ANEXA nr. 1
 la HCL nr. 85/20.12.2021

 STATUL  DE FUNCŢII

al aparatului de specialitate al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei



Nr.
crt.

                                Denumirea funcţiei   Nivelul 
studiilor

Nr. de
 posturi                    Conducere             Execuție

0 1 2 3 5
   A FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ                                                             2

1 PRIMAR S 1
2 VICEPRIMAR S 1
B ADMINISTRATOR PUBLIC S 1
C APARATUL  DE SPECIALITATE  AL PRIMARULUI 142

1 FUNCŢII PUBLICE 56

2 FUNCȚII CONTRACTUALE 86

I TOTAL FUNCȚII PUBLICE  (II+III) 56

a. FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE 8

b. FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE 48

II FUNCȚII PUBLICE SPECIFICE (a + b) 18
a. FUNCŢII PUBLICE  SPECIFICE DE CONDUCERE  - TOTAL 2
1 Secretar  general  al  orașului  (consilier

juridic)  gradul II
 S 1

2 Arhitect-şef (consilier)
gradul II 

S 1

b. FUNCȚII PUBLICE SPECIFICE DE EXECUȚIE  - TOTAL 16
1 Poliţist local clasa I 

gradul profesional superior 
S 2

2 Poliţist local clasa I 
gradul profesional principal 

S 1

3 Poliţist local clasa III 
gradul profesional superior 

M 10

4                                                                    Poliţist local clasa III 
gradul profesional asistent

M 3

III FUNCȚII PUBLICE GENERALE (a+b) 38
a) FUNCȚII PUBLICE GENERALE DE CONDUCERE - TOTAL 6
1 Director executiv (consilier) 

gradul II 
S 2

2 Şef birou  (consilier juridic) gradul II S 1
3 Şef birou (consilier) 

gradul II 
S 3

b) FUNCŢII PUBLICE GENERALE DE EXECUŢIE: 32
1 Auditor gradul clasa I 

gradul profesional superior 
S 1

2 Consilier juridic clasa I 
gradul profesional superior

S 1

3 Consilier juridic clasa I 
gradul profesional debutant

S 1

4 Consilier clasa I 
gradul profesional superior

S 12

5 Consilier achiziții publice
clasa I gradul profesional superior 

S 1

6 Consilier clasa I 
gradul profesional principal 

S 2

7 Consilier clasa I 
gradul profesional asistent               

S          4

8 Consilier clasa I 
gradul profesional debutant             

S 1

9 Inspector clasa I 
gradul profesional superior

S 5

10                                                               Inspector clasa I 
gradul profesional debutant 

S 3

11 Referent clasa III 
gradul profesional superior 

M                                       1

  IV PERSONAL CONTRACTUAL  (a+b) 86



             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL


	​ FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ
	​ 2
	​ FUNCŢII PUBLICE
	​ FUNCȚII CONTRACTUALE
	​ TOTAL FUNCȚII PUBLICE (II+III)
	​ FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE
	​ FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE
	​ IV
	​ HOTĂRĂŞTE:


